
Deliberazione di Giunta n.10/2020 Pagina 1 
 

* * * COPIA * * * 

U N I O N E  C O M U N I "MARMILLA"  
Comuni di: Barumini – Collinas – Furtei – Genuri – Gesturi – Lasplassas -         

                                            Lunamatrona – Pauli Arbarei – Sanluri – Segariu – Setzu - Siddi – Tuili     
                                            Turri - Ussaramanna – Villanovafranca - Villanovaforru - Villamar  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNI “MARMILLA” 

 
N°10 del 05.02.2020 

 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2020 – 2022 – APPROVAZIONE 

PROSPETTO AGGIORNATO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

PRESUNTO ESERCIZIO 2019 

 
L'anno duemilaventi, il giorno cinque, del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella Sala riunioni 
dell’Unione dei Comuni “Marmilla”, si è riunita la Giunta, convocata dal Presidente per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Risultano presenti: 
 

Nome e Cognome Presente Assente 

Celestino Pitzalis X  

Piras Danilo  X 

Sideri Marco  X 

Lilliu Emanuele X  

Merici Alessandro X  

Cadeddu Emanuela  X 

Pilloni Daniela  X 

 
Assiste alla seduta con funzioni di Segretario il dott. Giorgio Sogos. 
 
Il Presidente, Sig. Pitzalis Celestino, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta a 
deliberare sull’argomento di cui in oggetto. 

 
LA GIUNTA  

Visti: 

- Il  D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico sugli enti locali” s.m.i.; 

- Il D.lgs. 163/2006 recante il “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.; 

- Il vigente regolamento di contabilità dell’Unione Comuni “Marmilla”, approvato con 

delibera dell’Assemblea n°07 del 20/04/2016; 

- Lo Statuto dell’Unione, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 09/11/2007 

ss.mm.ii; 

- Il Bilancio di previsione per l’anno 2020, approvato con delibera di assemblea n. 3 del 

31.01.2020; 

- Il provvedimento del Presidente di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107-108-109 del 

T.U. sugli enti locali; 

 

 

Premesso che: 



Deliberazione di Giunta n.10/2020 Pagina 2 
 

 con deliberazione dell’assemblea dell’Unione adottata in data 31 gennaio 2020, l’Ente ha 
approvato il proprio bilancio di previsione per l’esercizio finanziari 2020/2022; 

 con deliberazione dell’assemblea dell’Unione adottata in data 29 maggio 2019  n° 9, 
l’Ente ha  approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 con le 

seguenti risultanze: 

 

OGGETTO   GESTIONE 

    RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2018       1.547.302,76 

RISCOSSIONI (+) 2.623.838,74 6.974.458,64 9.598.297,38 

PAGAMENTI (-) 445.481,19 7.689.085,92 8.134.567,11 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     3.011.033,03 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre (-)     0 

          

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     3.011.033,03 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 226.410,71 2.368.309,97 2.594.720,68 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze       0 

RESIDUI PASSIVI (-) 2.030,67 1.243.815,41 1.245.846,08 

    
 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-) 

 
  22.110,52 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE (1) (-) 

 
  1.798.087,30 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2018 (A) (=)     2.539.709,81 

 

Atteso che: 

 secondo il disposto della normativa vigente e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, gli enti locali che, in sede di bilancio di previsione, 

abbiano applicato avanzo di amministrazione a natura vincolata od accantonata debbono 

procedere all’attualizzazione del prospetto del risultato di amministrazioni presunto per 

l’esercizio 2019 allegato al bilancio; 

 tale prescrizione è richiesta anche quale attività propedeutica alle variazioni di bilancio 

adottate prima della formale approvazione del rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 

applicante quote di avanzo di amministrazione a medesima natura al bilancio di 

previsione 2020; 

 il prospetto richiamato, allegato al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2020/2022, forniva le seguenti risultanze: 

 



Deliberazione di Giunta n.10/2020 Pagina 3 
 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

          

Fondo cassa al 1° gennaio 2019       3.011.033,03 

          

RISCOSSIONI (+) 2.258.646,94 7.044.421,43 9.303.068,37 

PAGAMENTI (-) 1.140.448,29 5.498.871,98 6.639.320,27 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     5.674.781,13 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)     0 

          

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     5.674.781,13 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 312.537,53 3.428.286,71 3.740.824,24 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze       0 

RESIDUI PASSIVI (-) 36.860,29 1.217.702,25 1.254.562,54 

    
 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) (-) 

 
  36.881,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 

 
  1.187.185,56 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2019 (A) (=)     6.936.975,45 

     Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2019: 

          

Parte accantonata (3)         

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/…. (4) 

        

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le 
regioni)  (5) 

    

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

  

Fondo  perdite società partecipate         

Fondo contezioso         

Altri accantonamenti         

Totale parte accantonata (B) 0 

Parte vincolata          

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 

        

Vincoli derivanti da trasferimenti         

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui          



Deliberazione di Giunta n.10/2020 Pagina 4 
 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente          

Altri vincoli          

Totale parte vincolata ( C) 0 

Parte destinata agli investimenti         

Totale parte destinata agli investimenti ( D)  4.845.738,35  

          

          

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.091.237,10 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo 
da ripianare (6) 

 

Preso atto che: 

 

 alla data della stesura del presente atto sono in itinere le operazioni di revisione ordinaria 

dei residui che andranno a modificare le grandezze finanziarie oggi presenti in 

contabilità ma senza stravolgerne le risultanze finali oggi conosciute; 

 le poste accantonate nel risultato di amministrazione discendono da un algoritmo 

matematico ancorato al valore dei crediti presenti in bilancio a fine esercizio, posta 

contabile ancora in fase di quantificazione in via definitiva; 

Accertato che le risorse confluite nel risultato di amministrazione vincolato, accantonato e 

destinato potranno essere riassegnate al bilancio di previsione 2020/20222, annualità 2020, 

per il tramite di variazioni secondo il disposto procedurale dell’articolo 175 del TUEL e della 

quantificazione massima concessa dall’articolo 1 comma 897 e seguenti della legge 145/2018; 

Palesato che, per quanto in precedenza espresso, il prospetto del risultato di amministrazioni 

presunto per l’esercizio 2019 quantifica un valore finanziario in ogni caso che non può essere 

considerato una somma “certa”, in quanto esso si compone di poste che presentano un 

margine di aleatorietà riguardo alla valorizzazione dei residui attivi e dei residui passivi 

oggetto di revisione ed eventuale cancellazione; 

Richiamato il dettato dell’articolo 187 comma 3 quinquies del TUEL che concede 

l’applicazione dell’avanzo a natura accantonata o vincolata in periodi precedenti 

all’approvazione del rendiconto di gestione solo successivamente all’aggiornamento del 

risultato presunto di amministrazione per il tramite di una deliberazione della giunta 

comunale; 

Visti il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità 

dell'Ente; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

 

 



Deliberazione della Giunta n. 10/2020. Pagina 5 
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il seguente prospetto del 

risultato di amministrazioni presunto per l’esercizio 2019 aggiornato così come disposto dal 

richiamato articolo 183 comma 3 quinquies del TUEL: 

 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

          

Fondo cassa al 1° gennaio 2019       3.011.033,03 

          

RISCOSSIONI (+) 2.258.646,94 7.044.421,43 9.303.068,37 

PAGAMENTI (-) 1.140.448,29 5.498.871,98 6.639.320,27 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     5.674.781,13 

          

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al  
31 dicembre (-)     0 

          

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     5.674.781,13 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 312.537,53 3.428.286,71 3.740.824,24 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze       0 

RESIDUI PASSIVI (-) 36.860,29 1.217.702,25 1.254.562,54 

    
 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-) 

 
  36.881,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-) 

 
  1.187.185,56 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL  
31 DICEMBRE 2019 (A) (=)     6.936.975,45 

     Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2019: 

          

Parte accantonata (3)         

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/…. (4)         

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)     

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti   

Fondo  perdite società partecipate         

Fondo contezioso         

Altri accantonamenti         



Deliberazione della Giunta n. 10/2020. Pagina 6 
 

Totale parte accantonata (B) 0 

Parte vincolata          

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili         

Vincoli derivanti da trasferimenti         

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui          

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente          

Altri vincoli          

Totale parte vincolata ( C) 0 

Parte destinata agli investimenti         

Totale parte destinata agli investimenti ( D)  4.845.738,35  

          

          

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.091.237,10 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6) 

 

2. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
dell’Unione per rimanervi quindici giorni consecutivi; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione viene immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

 
 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto e confermato viene sottoscritto: 
 

                IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO 

 f.to  Celestino Pitzalis                                                                       f.to Dott. Giorgio Sogos 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: favorevole 

 Servizio Amministrativo – Affari generali 

 Servizio Gestione Biblioteche e Sistema Bibliotecario 

 Servizio Tecnico-Settore Ambiente 

 Servizio Protezione civile 
X Servizio Finanziario  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                        f.to  Rag. Carlo Matzeu  

                

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: favorevole 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to   Rag. Carlo Matzeu 
 

 



Deliberazione della Giunta n. 10/2020. Pagina 7 
 

N 149 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 
 

Si certifica che copia della su estesa delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di 
questa Unione con n. di registro 149_ come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi dal  12.02.2020 al 27.02.2020. 

 
                                                                                                         IL SEGRETARIO 

f.to Dr. Giorgio Sogos 
 

 
 

Copia conforme all’originale 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giorgio Sogos 


